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FORORD 
Kjære kolleger! 
Her kommer årsrapporten for forskningsaktiviteten i divisjon psykisk 
helsevern for året 2019. Som dere alle vet har det blitt store endringer i 
år i forhold til våre opprinnelige planer på grunn av koronaepidemien. 
Først ble Forskningens dag avlyst i mai og utsatt til november bare for å 
bli truffet av bølge to, og avlyst på ny. På grunn av dette har også 
årsrapporten blitt forsinket, og nå kommer den mer som en førjulshilsen. 
 
Jeg skal ikke dvele for mye med koronaepidemien her, bare nøye meg 
med å konstatere at til tross for de mange utfordringer dette har medført 

for oss har vi holdt en gjennomgående høy aktivitet også i år. Dette vil vise seg i årsrapporten 
for 2020, med flere nye doktorgrader og viktige tildelinger av midler, når den forhåpentligvis kan 
presenteres på Forskningens dag 2. juni 2021. Jeg er imponert over den innsatsen dere alle har 
lagt ned for å tilpasse dere den vanskelige situasjonen, med stor grad av fleksibilitet og 
oppfinnsomhet. Det skal selvsagt ikke legges skjul på at det for enkelte av dere har fått spesielt 
store konsekvenser, som f. eks at planlagte utenlandsopphold har måttet avlyses, og at noen 
har fått nye utfordringer med forsinkelser i fremdriften av sine prosjekter. Vi kan bare håpe at 
dette igjen normaliserer seg til neste år slik at vi kan gjenoppta full drift på alle områder. 
 
Også i 2019 hadde divisjonen et godt publikasjonsår med 91 registrerte publikasjoner i Cristin, 
noe som viser at vi at vi opprettholder og øker vår publikasjonsaktivitet. En stor begivenhet i 
2019 var åpningen av Bergen Center for Brain Plasticity som ble formelt etablert 1. september 
2019. Senteret har fått flotte nye lokaler i Møllendalsbakken 9 og er blitt en imponerende 
forskningsbastion der det yrer av aktivitet og entusiasme – vel verdt et besøk for de som søker 
inspirasjon og begeistring. Senteret produsert to nye doktorgrader i 2019 ved Eili Nygaard Riise 
og Anders Lillevik Thorsen. Psykoseforskningsgruppen kunne feire en velgjennomført 
doktorgrad på tampen av fjoråret for Farivar Fathian sitt arbeid knyttet til inflammasjon og 
psykoselidelser. Fra bipolar- og depresjonsforskningsgruppen kom det flere artikler i høyt 
rangerte tidsskrifter med ny kunnskap om ECT. Intromatprosjektet var i 2019 kommet halvveis i 
sin prosjektperiode og kunne konstatere at de lå foran forventet skjema både med tanke på 
forskning, publisering og formidling. Forskningsgruppen for epidemiologi og 
helsetjenesteforskning oppnådde også vesentlige mål i 2019, med både en ny NFR-bevilgning og 
ikke minst en ny REK-godkjenning for SIPEA-studien slik at det nå vil bli mulig å følge denne 
kohorten – som har vært en vesentlig del av divisjonens forskningssatsning gjennom Liv 
Mellesdal sitt langvarige og møysommelige arbeid – i mange år fremover. Også 
forskningsgruppen Tjenesteutvikling og Mestring for Barn og Unge (TMBU) har holdt en høyt 
aktivitetsnivå med 15 publikasjoner og en rekke nye prosjekter, ikke minst knyttet til innovasjon. 
De har også gjort en betydelig jobb med å utvikle en forskningsstrategi med definerte aktiviteter 
og mål for den neste 4-årsperioden. ADHD-forskningsgruppen har vært og er fortsatt engasjert 
i mange internasjonale samarbeidsprosjekter vedrørende ADHD, inkludert fem EU-finansierte 
prosjekter og flere NIH finansierte prosjekter, og NFR-prosjekter. Aktiviteten i gruppen er 
imponerende høy, noe som gjenspeiler seg i gruppens betydelige bidrag til divisjonens 
publikasjonsliste.    
 
Da avslutter jeg med å ønske alle en riktig god jul og ser frem mot et godt nytt forskningsår! 

 Ketil J. Ødegaard, Forskningssjef, divisjon psykisk helsevern, HUS  
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FORSKINGSSTRATEGI 2018 – 2022 

Mål 

 Forsking skal være ein naturleg og integrert del av drifta i Divisjon 
psykisk helsevern  

 Forskingsaktiviteten skal bidra til at utvikling og kvalitetsarbeid er 
kunnskapsbasert 

 Innovasjon gjennomsyrer forsking og klinikk  

 Produsere klinisk relevant forsking på høgt internasjonalt nivå 

 Sterke forskingsgrupper synleggjer Divisjon psykisk helsevern som 
ein viktig forskingsaktør ved Haukeland Universitetssjukehus 

 

Tematiske satsingsområde og forskingsgrupper 
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Strategiske grep 

Fokus 
 Forsking bidrar til å samanlikne den kliniske verksemda i divisjonen med nasjonale og 

internasjonale standardar 

 Sikre brukarperspektiv, også som medforskarar 

 Leggje til rette for forsking på medikamentfrie behandlingsforløp 

 Utnytte Haukeland universitetssjukehus sin nye biobank, hjerneavbildingsfasilitetar, 
visualiseringssenter og stamcellekonsortium til forskingsmessige fortrinn 

 Synleg forskingsaktør i samarbeid med Alrek helseklynge 

 Aktivt vidareutvikle forskingssamarbeid med kommunane i Haukeland universitetssjukehus 
sitt opptaksområde 

 

Rekruttere til forsking 
 Støtte prosjekt som har fått god ekstern evaluering ved tildeling av ressursar og nye 

stillingar/stipendiatar 

 Auke rekruttering av PhD-kandidatar og forskarar 
o Dobbeltkompetansestillingar i samarbeid med Det psykologiske fakultet 
o Forskarforløp integrert i LIS-legenes spesialistutdanning 
o Tilrettelegge for at helsepersonell med mastergrad kan søke PhD-stipend 
o Stimulere til forsking som del av klinisk spesialiststilling 
o Samarbeide med universitet/høgskule om delte stillingar forsking/klinikk 

Organisatoriske grep 

Forskingsavdeling 
 Personell: Forskingssjef, seksjonsleiar, fast tilsette forskarar og støttepersonell, samt 

prosjekttilsette. 

 Oppgåver: Leiing  
1) Leie avdelinga og representere divisjonsdirektør i forskingsrelaterte spørsmål 
2) Forskingsstrategisk planlegging og gjennomføring  
3) Delta i divisjonsleiinga og ha dialog med klinikkdirektørane og 

forskingsgruppeleiarane for å nå strategiens mål om integrert forsking i heile 
divisjonen 

4) Rettleiingskompetanse, ressursar, forskarkurs og seminar 

 Oppgåver: Administrasjon 
- Personalansvar for  fast tilsette og prosjekttilsette  
- Forskingsadministrasjon, inkl. forvaltning av forskingsmidlar, internkontroll og 

informasjon om retningslinjer  
- Synleggjering av alle forskingsresultat i divisjonen, inkl. årsrapport og Forskningens dag 
- Årleg rapportering av framdrift for forskargrupper og forskingsprosjekt  

 

Forskingsutval 
 Representantar for alle klinikkane og viktige samarbeidspartnarar  

 Møtes to gonger i året 

 Innspel til divisjonsleiinga om forskingsstrategi og forskingsprogram 

 Årleg vurdering av nye satsingsområde og godkjenning av nye forskingsgrupper, noko som 
gir høgare intern prioritet ved tilgang til avdelinga sine ressursar, og signal til 
klinikkdirektørane om å støtte forskinga i klinikkane 

 Koordinere søknader og forskingsaktivitet slik at det vert heilskap i divisjonen sin 
forskingsaktivitet  
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RAPPORT FRÅ FORSKINGSGRUPPENE  

Bergen Psychosis Research Group (BPRG) 

Gruppen forsker på schizofreni og lignende psykoselidelser på flere nivåer inkludert kliniske 
symptomer og tegn, kognisjon, rusbruk, behandlingseffekter og bivirkninger, 
hjerneavbildningsmål, samt molekylære og miljørelaterte sårbarhets- og sykdomsmekanismer. 
Forskergruppen har mer enn 15 års erfaring med å drive forskerinitierte legemiddelstudier 
uavhengig av farmasøytisk industri. Gruppen ledes av professor/overlege Erik Johnsen, og 
assisterende ledere førsteamanuensis/overlege Rune A. Kroken og professor/psykologspesialist 
Else-Marie Løberg. I ledergruppen inngår også klinisk koordinator/MSc Jill Bjarke, 
databasekoordinator/MSc Lena Stabell, og biostatistiker/psykolog Rolf Gjestad. Gruppen har to 
postdoktorer og for tiden ni PhD-kandidater.  
 

Våre hovedprosjekter omfatter:  

 The Norwegian Prednisolone in Early Psychosis Study (NorPEPS) 
- Dobbel-blind, randomisert, placebo-kontrollert add-on effektstudie av prednisolon ved 
tidlig psykose.   

 The Neuroinflammation in Adolescents with Psychosis Project (NAPP) 
- Observasjonskohortstudie av unge med psykose. 

 The Non-Pharmacological treatment of Psychosis study (NonPharm) 
- Observasjonskohortstudie som følger personer med psykose som deltar i 
medikamentfritt behandlingsforløp.  

 The Placebo-controlled Trial in Subjects at Ultra-High Risk for Psychosis With Omega-3 
Fatty Acids in Europe (PURPOSE) 
- Randomisert placebo-kontrollert effektstudie av omega-3 fettsyrebehandling ved 
ultra-high risk for psykose for å forebygge overgang til psykose. 

 

Vitenskapelige hovedfunn i 2019 

1. Overlege Farivar Fathian disputerte til PhD-graden og viste sammenheng mellom 
kognitive vansker og nivå av betennelsesmarkøren CRP ved psykoselidelser, og at ulike 
antipsykotiske legemidler påvirker CRP forskjellig. 

2. Personer med høy risiko for psykoseutvikling har kognitive utfordringer som ligner det 
man ser ved tidlig psykose. 

3. Samtidig rusmiddelbruk ved psykoselidelser reduserer ikke effekten av antipsykotiske 
legemidler. 

 

Sentrale publikasjoner i 2019: 

1. Anda L, Brønnick KK, Johannessen JO, Joa I, Kroken RA, Johnsen E, Rettenbacher M, 
Farthian F, Løberg EM. Cognitive profile in ultra high risk for psychosis and 
schizophrenia: a comparision using coordinated norms. Front Psychiatry 2019;10:695. 

2. Hjelmervik H, Craven AR, Sinkeviciute I, Johnsen E, Kompus K, Bless JJ, Kroken RA, 
Løberg EM, Ersland L, Grüner R, Hugdahl K. Intra-regional Glu-GABA vs inter-regional 
Glu-Glu imbalance: a 1H-MRS study of the neurochemistry of auditory verbal 
hallucinations in schizophrenia. Schizophr Bull 2020;46:633-42. 
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3. Stabell LA, Gjestad R, Kroken RA, Løberg EM, Jørgensen HA, Johnsen E. Predictors of 
treatment satisfaction in antipsychotic-naive and previously medicated patients with 
acute-phase psychosis. Nord J Psychiatry 2019;73(6):349-56. 

4. Alisauskiene R, Løberg EM, Gjestad R, Kroken RA, Jørgensen HA, Johnsen E. The 
influence of substance use on the effectiveness of antipsychotic medication: a 
prospective, pragmatic study. Nord J Psychiatry 2019;73(4-5):281-7. 

5. Wiker TS, Gjestad R, Mellesdal LS, Johnsen E, Oedegaard KJ, Kroken RA. Supported 
accomodation for people with schizophrnenia. Nord J Psychiatry 2019;73(4-5):211-8. 

6. Højlund M, Pottegård A, Johnsen E, Kroken RA, Reutfors J, Munk-Jørgensen, Correll CU. 
Trends in the utilization and dosing of antipsychotic drugs in Scandinavia: Comparison 
of 2006 and 2016. Br J Clin Psychopharmacol 2019;85(7):1598-1606. 

7. Kroken RA, Sommer IE, Steen VM, Dieset I, Johnsen E. Constructing the immune 
signature of schizophrenia for clinical use and research; an integrative review 
translating descriptives into diagnostics. Front Psychiatry 2019;9:753. 

 

Nasjonale samarbeidspartnere: 

 Kenneth Hugdahl, Professor, UiB 

 Arne Vaaler, Professor/ overlege, NTNU/ St. Olavs hospital 

 Solveig Klæbo Reitan, Førsteamanuensis/ overlege, St. Olavs hospital/ NTNU 

 Helle Schøyen, Førsteamanuensis/ overlege, UiB/Stavanger universitetssykehus 

 NORMENT Senter for fremragende forskning: Ole A. Andreassen, Vidar M. Steen, Srdjan 
Djurovic, Stephanie Le Hellard, Ingrid Agartz, Ingrid Melle, Lars Westly, Professorer, UiO, 
UiB, Oslo universitetssykehus.   

 

Internasjonale samarbeidspartnere: 

 W. Wolfgang Fleischhacker, Professor, Medizinische Universität Innsbruck, Østerrike 

 Iris Sommer, Professor, University Medical Center Groningen, Nederland. 

 Rene Kahn, Professor, Icahn School of Medicine at Mount Sinai, USA 

 Stephen Hart, Professor, Simon Fraser University, Canada 

 Kristen Brennand, Professor, Yale University, USA 
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Bergen Bipolar og depresjonsforskning (BBDF) 

Om gruppen 

Vi studerer bipolare lidelser og andre depresjonslidelser ved å bruke ulike metoder og 
tilnærminger. Våre studier har fokus på psykofarmakologi, nevrostimulerende behandling, 
sensorteknologi, registerforskning, kognitiv funksjon, genetikk og hjerneavbilding ved bipolare 
lidelser og andre depresjonssykdommer. Forskningsgruppen har et translasjonelt fokus der 
målet er å bidra til økt etiologisk forståelse og innsikt i psykopatologiske prosesser ved affektive 
lidelser gjennom hovedsakelig kliniske behandlingsstudier. 
 
Gruppen inngår i NORMENT og overlapper med affektiv forskningsgruppen der.  
 
Forskningsgruppen består av samarbeidende forskere med felles prosjekter innen 
stemningslidelser i divisjonen. Partnere i gruppen er professor dr.med. Ketil J. Ødegaard, 
professor dr. med Ole Bernt Fasmer, professor dr. med Anders Lund, professor Åsa Hammar, 
professor dr. med Jan Øystein Berle, førsteamanuensis Leif Oltedal, og førsteamanuensis Ute 
Kessler. 
 

Medlemmer av gruppen 

Ketil J. Ødegaard 
Anders Lund 
Andrea Stautland 
Jan Øystein Berle 
Leif Oltedal 

Leila Marie Frid 
Marianne Langeland 
Ole Bernt Fasmer 
Petter Jakobsen 
Silvia Diekmann 

Tone Henriksen 
Torkild Hjelmtvedt 
Vigdis EG Syrstad 
Ute Kessler 
Åsa Hammar 

 

Prosjekter 

 The Pharmacogenomics of Bipolar Disorder study (PGBD): Identification of genes for 

lithium response in a prospective sample 

 Monitoring of bipolar disorder using sensor technology (part of  INTROMAT-study) 

 Effects of ECT in treatment of depression: A prospective neuroradiological study of 

acute and longitudinal effects on brain structure and function 

 Treatment-resistant bipolar depression: A randomized controlled trial of 

electroconvulsive therapy versus algorithm-based pharmacological treatment 

 The Global ECT-MRI Research Collaboration (GEMRIC): Establishing a multi-site 

investigation of the neural mechanisms underlying response to electroconvulsive 

therapy 

 Actigraphy and heart rate variability in mood disorders  

 Prescription database research: Mood disorders and comorbidity 

 Blue-blocking glasses as additive treatment for mania: A randomized placebo-

controlled trial  

 Structural brain changes induced by electroconvulsive therapy (ECT): Can the clinical 

outcome be explained? Can response to treatment be predicted? 

 Cognitive residual symptoms in MDD. Cognitive remediation in order to prevent new 

episodes 

 ECT in old age bipolar disorder (OABD) 

 Effekt og bivirkninger etter elektrokonvulsiv behandling 
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Vitenskapelige hovedfunn 2019  

 Electric field causes volumetric changes in the human brain  

 Brain changes induced by electroconvulsive therapy are broadly distributed. 

 Individual variability in reaction time predicts clinical response to methylphenidate in 

adult ADHD 

 Chronotype and cellular circadian rhythms predict the clinical response to lithium 

maintenance treatment in patients with bipolar disorder 

 

Sentrale publikasjoner 2019 

 Electric field causes volumetric changes in the human brain. Argyelan M, Oltedal L, 

Deng ZD, Wade B, Bikson M, Joanlanne A, Sanghani S, Bartsch H, Cano M, Dale AM, 

Dannlowski U, Dols A, Enneking V, Espinoza R, Kessler U, Narr KL, Oedegaard KJ, 

Oudega ML, Redlich R, Stek ML, Takamiya A, Emsell L, Bouckaert F, Sienaert P, Pujol J, 

Tendolkar I, van Eijndhoven P, Petrides G, Malhotra AK, Abbott C. Elife. 2019 Oct 23;8. 

 Brain Changes Induced by Electroconvulsive Therapy Are Broadly Distributed. Ousdal 

OT, Argyelan M, Narr KL, Abbott C, Wade B, Vandenbulcke M, Urretavizcaya M, 

Tendolkar I, Takamiya A, Stek ML, Soriano-Mas C, Redlich R, Paulson OB, Oudega ML, 

Opel N, Nordanskog P, Kishimoto T, Kampe R, Jorgensen A, Hanson LG, Hamilton JP, 

Espinoza R, Emsell L, van Eijndhoven P, Dols A, Dannlowski U, Cardoner N, Bouckaert F, 

Anand A, Bartsch H, Kessler U, Oedegaard KJ, Dale AM, Oltedal L; GEMRIC. Biol 

Psychiatry. 2019 Jul 25. 

 Syrstad VEG, Oedegaard KJ, Fasmer OB, Halmoy A, Haavik J, Dilsaver S, Gjestad R. 

Cyclothymic temperament: Associations with ADHD, other psychopathology, and 

medical morbidity in the general population. J Affect Disord. 2020 Jan 1;260:440-447. 

 Entrainment of Circadian Rhythms to Temperature Reveals Amplitude Deficits in 

Fibroblasts from Patients with Bipolar Disorder and Possible Links to Calcium Channels. 

Nudell V, Wei H, Nievergelt C, Maihofer AX, Shilling P, Alda M, Berrettini WH, 

Brennand KJ, Calabrese JR, Coryell WH, Covault JM, Frye MA, Gage F, Gershon E, 

McInnis MG, Nurnberger JI, Oedegaard KJ, Shekhtman T, Zandi PP, Kelsoe JR, McCarthy 

MJ. Mol Neuropsychiatry. 2019 Apr;5(2):115-124. 

 The effect of electroconvulsive therapy (ECT) on serum tryptophan metabolites. 

Aarsland TI, Leskauskaite I, Midttun Ø, Ulvik A, Ueland PM, Oltedal L, Erchinger VJ, 

Oedegaard KJ, Haavik J, Kessler U. Brain Stimul. 2019 Sep - Oct;12(5):1135-1142. 

 Chronotype and cellular circadian rhythms predict the clinical response to lithium 

maintenance treatment in patients with bipolar disorder. McCarthy MJ, Wei H, 

Nievergelt CM, Stautland A, Maihofer AX, Welsh DK, Shilling P, Alda M, Alliey-

Rodriguez N, Anand A, Andreasson OA, Balaraman Y, Berrettini WH, Bertram H, 

Brennand KJ, Calabrese JR, Calkin CV, Claasen A, Conroy C, Coryell WH, Craig DW, 

D'Arcangelo N, Demodena A, Djurovic S, Feeder S, Fisher C, Frazier N, Frye MA, Gage 

FH, Gao K, Garnham J, Gershon ES, Glazer K, Goes F, Goto T, Harrington G, Jakobsen P, 

Kamali M, Karberg E, Kelly M, Leckband SG, Lohoff F, McInnis MG, Mondimore F, 

Morken G, Nurnberger JI, Obral S, Oedegaard KJ, Ortiz A, Ritchey M, Ryan K, Schinagle 
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M, Schoeyen H, Schwebel C, Shaw M, Shekhtman T, Slaney C, Stapp E, Szelinger S, 

Tarwater B, Zandi PP, Kelsoe JR. Neuropsychopharmacology. 2019 Feb;44(3):620-628. 

 Personality Disorder: What Predicts Acute Psychiatric Readmissions? Furnes D, Gjestad 

R, Mehlum L, Hodgekins J, Kroken RA, Oedegaard K, Mellesdal L. J Pers Disord. 2019 

Nov 4:1-13. 

 Depressive Symptom Dimensions in Treatment-Resistant Major Depression and Their 

Modulation With Electroconvulsive Therapy. Wade BSC, Hellemann G, Espinoza RT, 

Woods RP, Joshi SH, Redlich R, Jørgensen A, Abbott CC, Ødegaard KJ, McClintock SM, 

Oltedal L, Narr KL. J ECT. 2019 Aug 27. doi: 10 

 Soda, T., McLoughlin, D. M., Clark, S. R., Oltedal, L., Kessler, U., Haavik, J., . . . Baune, B. 

T. (2019).  International Consortium on the Genetics of Electroconvulsive Therapy and 

Severe Depressive Disorders (Gen-ECT-ic) . Eur Arch Psychiatry Clin Neurosci. 

doi:10.1007/s00406-019-01087-w 

 Kapittel 22: ECT og andre nevrostimulerende behandlingsformer. Praktisk psykiatri. 

Fagbokforlaget, 2019, ISBN 978-82-450-2657-3. 

 Chapter 5: ECT for Bipolar Disorder Depression. The ECT Handbook, 4th edition, Royal 

College of Psychiatrists, Cambridge University Press, 2019, ISBN 978-1-911-62316-8 

 Sørensen L, Wass S, Osnes B, Schanche E, Adolfsdottir S, Svendsen JL, Visted E, 

Eilertsen T, Jensen DA, Nordby H, Fasmer OB, Binder PE, Koenig J, Sonuga-Barke E. A 

psychophysiological investigation of the interplay between orienting and executive 

control during stimulus conflict: A heart rate variability study. Physiol Behav. 2019 Nov 

1;211:112657.  

 Fredriksen M, Egeland J, Haavik J, Fasmer OB. Individual Variability in Reaction Time 

and Prediction of Clinical Response to Methylphenidate in Adult ADHD: A Prospective 

Open Label Study Using Conners' Continuous Performance Test II. J Atten Disord. 2019 

Feb 14:1087054719829822 

 Douglas KM, Peckham A, Porter R, Hammar Å. Cognitive enhancement therapy for 

mood disorders: A new paradigm?. Aust N Z J Psychiatry. 2019;53(12):1148-1150. 

doi:10.1177/0004867419873711 

 

Internasjonale samarbeidspartnere 

 John Kelsoe, professor of Psychiatry, USCD, USA 

 Melvin McInnis, professor of Psychiatry, University of Michigan, USA 

 Michael McCarthy, assoc. professor of Psychiatry, UCSD, USA 

 Kathleen Merikangas, professor of Epidemiology, NIMH, USA 

 Frank Bellevier, French Institute of Health and Medical Research, Paris, France 

 Francesco Benedetti, San Raffaele Scientific Institute, Milan, Italy 

 Steven Dilsaver, El Centro, USA 

 Anders Dale, USCD, USA 
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Deltakelse i internasjonale konsortia 

 R-LinK: Optimizing response to Li treatment through personalized evaluation of 

individuals with bipolar I disorder (EU:Horizon-2020) 

 The Global ECT-MRI Research Collaboration (GEMRIC) 

 Pharmacogenomics of Bipolar Disorder (PGBD)  

 Bergen Global Mental Health Research Group 

 Genomics of ECT-international consortium (GenECTic) 

 

Eksterne besøkende 

 Giulio Brancati, MD, University of Pisa 

 Maria Semkovska, PhD, University of Limerick, Department of Psychology 

 Jakob Schreiner, Simula Research Laboratory 
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Bergen Center for Brain Plasticity (BCBP)  

Tema:  

Konsentrerte behandlingsformat for angstlidingar og depresjon. Hjerne-plastisitet på ulike 
konseptuelle nivå.  
 

Mål for neste periode:  

Anvende B4DT som modell for å studere hjerneplastisitet på ulike konseptuelle nivå t.d. ved 
hjelp av hjerne-avbildingsteknikkar og epigenetikk kombinert med kunnskap om genetisk risiko.   
Utvikle og gjere tilgjengeleg (inklusive internasjonal spreiing) konsentrerte behandlings-format 
(Bergen 4 Day Treatment, B4DT) for pasientar med angstlidingar og depresjon.  
 

Arbeidspakker: 

 Genetikk: James J. Crowley, University of North Carolina, Chapel Hill; Jan Haavik, UiB 

 Hjerneavbildning: Odile va den Heuvel, VUMC, Amsterdam; Olga Therese Ousdal, UiB 

 Epigenetikk: Kerry Ressler, MacLean Hospital/ Harvard Medical School; Stephanie le 

Hellard, UiB 

 Klinisk psykologi: Bjarne Hansen/ Kristen Hagen/ Gerd Kvale; Lars-Göran Öst, 
Stockholms Universitet 

 

Samarbeidspartnarar:  

Senter for Krisepsykologi, 4-dagers team nasjonalt  og internasjonalt, McLean/ Harvard Medical 
School; University of Chapel Hill, NC; Stockholms Universitet; Karolinska Institutet; VUMC, 
Amsterdam. 
 

Prosjekt og finansiering 

«OCD: Novel Comparative Genomic Approaches to Identify Disease and Treatment Mechanisms” 
(NIMH); “Changing mental health care: The concentrated treatment format” (KLINBEFO); 
“Internasjonal Spredning av 4-dagers formatet” (Kavlifondet); Bergen Center of Brain Plasticity  
(Trond Mohn Stiftelsen).  
 

Åpning av senteret 

Bergen Center for Brain Plasticity som eies av 
Haukeland Universitetssykehus ble formelt 
etablert 1. september 2019 som en 
samfinansiering mellom UiB (Det psykologiske 
fakultet og Senter for Krisepsykologi), Helse 
Bergen, Trond Mohn Stiftelsen og Kavlifondet. 
Senteret åpnet med konferansen «Sinnsykt 
viktig» med fokus på ungdom og psykiske 
lidelser. 
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Samlokalisering i nye lokaler  og utlysning av kombinerte stillinger 

I 2019 flyttet BCBP inn i nyrenoverte lokaler i Møllendalsbakken 9, sammen med Senter for 

Krisepsykologi og Klinikk for 4-dagers behandling.  Tre faste stillingene ved UiB ble utlyst som 

kombinerte stillinger med foretaket.    

 

Doktorgrader i 2019 

Eili Nygard Riise: Concentrated exposure and response prevention for obsessive-compulsive 

disorder in adolescents: the Bergen 4-day treatment. Mars 2019 

Anders Lillevik Thorsen: The emotional brain in obsessive-compulsive disorder. November 2019 

 

4-dagers behandlingen  til USA 

Sommeren 2019 ledet Bjarne Hansen 

opplæring av 4-dagers team ved Houston 

OCD-program sammen med erfarne 4-dagers 

terapeuter fra Norge. Den konsentrerte 

behandlingen ble svært godt mottatt, både 

av pasienter og behandlere, og resultatene 

var fullt på høyde med det som har vært 

oppnådd i Norge. 
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Psykisk helse og teknologi                                                    

 

Intromatprosjektet er delt opp i seks arbeidspakker og fem caser

Arbeidspakker

- WP1: Patient monitoring and support system.

Arbeidspakkeleder: Jim Tørresen, UiO

- WP 2: Patient treatment modules. 
Arbeidspakkeleder : Frode Guribye, UiB

- WP 3: core clinical process

Arbeidspakkeleder : Yngve Lamo, HVL

- WP 4: Clinical testing

Arbeidspakkeleder : Tine Nordgreen, Helse Bergen

- WP 5: Exploitation

Arbeidspakkeleder :Yngvar Skar, Helse Vest IKT

- WP 6: Managment and dissemination

Arbeidspakkeleder : Tine Nordgreen, Helse Bergen

Caser

1. Relapse prevention for bipolar disorder. 

Domeneekspert: Ketil Ødegaard, Helse Bergen

2. Cognitive training in Attention Deficit Hyperactivity 
Disorder (ADHD).

Domeneekspert: Astri Lundervold, UiB

3. Job-focused treatment for depresion in adults. 

Domeneeksperter: Åsa Hammar, UiB  og Tine 
Nordgreen, Helse Bergen

4. Early intervention and treatment for social anxiety 
disorder in adolescents. 

Domeneekspert: Tine Nordgreen, Helse Bergen

5. Psycho-social support for women recovering from 
gynecological cancer.

Domeneekspert: Henrica Werner, UiB og Ragnhild J. 
Tveit Sekse, UiB

Forskningsrådet

Intromat er finansiert av Norges Forskningsråd. Det totale budsjettet er på 74 millioner kroner, hvor 48 millioner kommer fra
Forskningsrådet. Prosjektperioden er fra 1.9.2016 til 31.12.2021. 

Prosjekteier er Helse Bergen HF, Haukeland Universitetssykehus. Prosjektet er organisert som et konsortium med en konsortiumavtale 
mellom alle partnerne i prosjektet. Prosjektleder er Tine Nordgreen, administrativ leder er Kristine Fonnes Grifiin
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I mai 2019 var vi halvveis i prosjektperioden til INTROMAT. Vi gjennomførte en selv-evaluering, 
arrangerte en nasjonal konferanse (NORSRII) og hadde besøk av NFR. Vi har oppnådd mer enn 
planlagt og forventet med forskningen, publisering av artikler og disseminering, men har fortsatt 
gjenstående arbeid, spesielt knyttet til IT delen av prosjektet. Resultatutnyttelse og adaptiv-
behandling vil ha hovedfokus i prosjektets to siste år.  

 

INTROMAT har syv delmål og vi vil trekke frem arbeidet som er gjort for å nå tre av disse 
målene i 2019: 

Etablere brukerinvolvering i utviklingen av nye behandlinger 
Vi har hatt aktiv brukerinvolvering i utviklingen og testingen av flere av våre delprosjekter. I 
UngSpotlight har seks ungdommer aktivt testet løsningen vi skal gjøre klinisk testing på i 2020. I 
ADHD casen har voksne med ADHD deltatt i vurderingen av videofilmer. I Gynea har vi 
gjennomført brukertesting med brukergruppen i forkant av klinisk testing. 
 
Utvikle innovative behandlingsmoduler som kan brukes på tvers av problemer og kontekster 
Vi har fokusert på utvikling av behandlingsmoduler i samarbeid mellom klinikere og brukere, IT-
forskerne har også bidratt i arbeidet med oppsett av modulene. I 2019 fokuserte vi på adapsjon 
i våre moduler og vi har opprettet en gruppe som, på tvers av disipliner, vil se nærmere på 
potensialet for adaptiv-behandling.  
 
Utnytte innovasjonspotensialet for industri og helsetjenesten 
I 2019 ble tredje versjon av vår plan for resultatutnyttelse ferdigstilt. Per desember 2019 er det 
15 leveranser med kommersialiseringspotensial. Vi har delt inn leveransene i kunnskap, 
software, plattform og helsetjeneste, og det er leveranser innen alle kategoriene som potensielt 
kan ha kommersiell verdi utover prosjektet.   
 
*** 
 

Prosjekt terapeutveiledet internettbehandling ved risikofylt alkoholbruk. En 
feasibilitystudie v/ Linn Heidi Lunde, Helse Bergen og Arne Repål, Vestfold Sykehus 

Dette er et samarbeidsprosjekt mellom Avdeling for rusmedisin, Helse Bergen og Klinikk psykisk 
helse og rus, Sykehuset i Vestfold. Målet med prosjektet er å teste ut behandlingsprogrammet 
eMestring Alkohol som er utviklet ved Sykehuset i Vestfold. I 2019 har vi søkt REK godkjenning 
og ellers planlagt de ulike fasene i studien. Målet er å starte rekruttering høsten 2020. 
 
*** 
 

VR-assistert CBT for ungdom med psykose, Guri-Elise Holgersen, Helse Bergen 

Det overordnede målet med prosjektet er å bidra til at ungdom med psykose oppnår økt sosial 
deltakelse, og bedre livskvalitet, ved hjelp av VR-assistert terapi. På sikt vil dette kunne gi en 
høyere samfunnsdeltagelse, både sosialt og yrkesmessig og bidra til recovery. Psykoseteamet 
ved Klinikk psykisk helsevern for barn og unge, har i samarbeid med Helse Vest IKT, ungdom med 
psykose, ungdom som ikke går i behandling og studenter ved Høgskolen på Vestlandet, utviklet 
behandlingen i 2019. Prosjektet fikk ikke tildelt midler i 2019, men er tildelt 700 000 i 
innovasjonsmidler fra Helse Vest for 2020.   

Visjonen til Intromat er å bedre folkehelsen ved å integrere innovativ teknologi og 

psykologiske intervensjoner 
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Psykiatrisk epidemiologi og helsetenesteforsking 

Tema:  

Årsaker til psykiske lidingar; Konsekvensar av psykiske lidingar; Helsetenesteforsking i brei 
forstand; Førebygging av psykiske lidingar; Førebygging av uheldige konsekvensar av psykiske 
lidingar.  
 

Mål for neste periode:  

1) Konsolidere drift ved å sikre REK-godkjenning og finansiering.  
2) Tilby kurs i statistikk og metode.  
3) Fortsette samarbeid med forskarar nasjonalt og internasjonalt. 
 

Forskargruppeaktivitet i 2019: 

Forskargruppa har bidratt til arbeid for å sikre fleire REK-godkjenningar og NFR-finansieringar i 
2019. Controversy-prosjektet, SIPEA-2 og ADHD fekk alle REK-godkjenning i løpet av 2019. 
ADHD-prosjektet fekk finansiering frå Norges Forskningsråd november 2019. Det blei i 2019 søkt 
om ERC-midler for Controversy-prosjektet. Søknaden blei vurdert over median, men blei likevel 
ikkje innvilga.  
 
Forskargruppa har i 2019 integrert fem nytilsette i miljøet, av dei er fire stipendiatar og ein 
rådgjevar.  
 

Samarbeidspartnarar:  

UiB; UiO; UiS; NSSF; SIFER; Nordlandssykehuset; Uni Research, NTNU, UiT, Helse Nord RHF, FHI, 
NAV, University of Melbourne, London School of Economics, Black Dog Institute, University of 
New South Wales, NHS Trust, HVL, Helse Fonna, Simon Fraser University; Karolinska Institutet. 
 

Historie og organisering  

Gruppa ble konstituert i 2018 og har hatt møter i både 2018 og 2019. Gruppas hovudaktivitetar 
er organisert i arbeidsområda, og gruppa samlast tre til fire gonger årleg. Arnstein Mykletun leier 
gruppa, og dette skjer i tett samarbeid med Liv Mellesdal. Andre sentrale medlemmer av gruppa 
omfattar Tarjei-Widding Havnerås, Elisabeth Sandtorv, Oda Lekve Brandseth, Daniil Butenko, A-
La Park, Mette Senneseth, Hallvard Lund-Heimark, Knut Rypdal, Torhild Smith Wiker, Anne 
Halmøy, Ingvard Bjelland, Vigdis Syrstad, Kristin Fredriksen, Desiré Furnes, Maria Fagerbakke 
Strømme, Rolf Gjestad og Christoffer Bartz-Johannnesen.  
 

Prosjekt tilknytt forskargruppa:  

SIPEA-studien (Suicidality in Psychiatric Emergency admissions) er gruppas eldste aktivitet, som 
vert leia av Liv Mellesdal. SIPEA-studien benytter unike data frå Psykiatrisk akuttmottak (PAM) i 
Helse Bergen og data om oppfølging i spesialist- og primærhelsetenesta. Data koplast mot 
endepunkt som reinnlegging, innlegging i somatikken for ulykker, sjølvskade og somatisk 
sjukdom, samt død av ulike årsaker. I 2019 fekk SIPEA-studien REK- og DPIA-godkjenning for å 
overføre basisdata til SIPEA-2. Dette gjer det mogleg å følgje ein kohort på 7000 pasientar som 
har vore psykiatrisk akuttinnlagt med tanke på dei nemnde alvorlege utfalla i fleire år framover. 
Hensikta er å vesentleg auke treffsikkerheita i avgjersler om førebyggande tiltak på individnivå 
ved systematisk risikoanalyse basert på tilgjengelege data ved akuttinnlegging.  
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ADHD-prosjektet. ADHD medisinering varierer mellom regionar. Gir restriktiv eller liberal 
diagnostisering og medisinering av ADHD best langtidsprognose? Det er godt dokumentert i 185 
randomisert kontrollerte studiar at stimulerande medisinar er nyttige for pasientar med ADHD. 
Dette er ukontroversielt i barne- og ungdomspsykiatrien (BUP). ADHD er i ei særstilling blant 
diagnosar i BUP-feltet ved at medisinar er førstevalet for behandling. Pasientar som er henvist 
til BUP har ofte nokre symptom som samstemmer med ADHD, men det kan samstundes vere 
andre omstende som óg kan forklare symptoma. Til dømes kan born leve i kaotiske familiar, dei 
kan oppleve skolen som keisam, eller dei kan beint fram ha mykje energi. Basert på klinisk skjønn 
må psykiateren ta stilling til om det skal setjast ADHD diagnose og om ein skal starte 
medisinering. Denne kliniske vurderinga varierer mellom psykiatrar og sjukehus. Konsekvensen 
av dette er at raten av ADHD diagnose og medisinering varierer mykje mellom regionar og 
sjukehus (BUPar). Tilsvarande ser ein at raten varierer mellom land. Frankrike er til dømes nokså 
restriktiv med både ADHD diagnose og behandling, medan USA er forholdsvis liberal. Dei mange 
eksperimenta som er gjort avklarar ikkje denne kontroversen i barne- og ungdomspsykiatrien. 
Eksperimenta er baserte på barn og unge med tydeleg ADHD-diagnose. Variasjonen i 
behandlingsrate for ADHD i Norge reflekterer mykje av den internasjonale variasjonen. Vi vil 
undersøke om ei liberal eller restriktiv tilnærming til ADHD-diagnose og ADHD-behandling gir 
den beste prognosen for pasientar. Til denne studien vil vi berre bruke registerdata og naturleg 
variasjon i ADHD-behandlinga. 
 
Controversy-prosjektet liknar på ADHD-prosjektet i forskingsdesign og data. Utgangspunktet er 
(som i ADHD-prosjektet) at praksis i psykisk helsevern for vaksne ofte varierer betydeleg mellom 
ulike behandlingseiningar og sjukehus. Prosjektet legger til grunn at slik variasjon kan ha mange 
årsaker, herunder også at det på nokon områder er kontroversar om kva praksis som gir best 
prognose. Slike kontroversar gir betydeleg variasjon i praksis, og på same måten som i ADHD-
prosjektet kan slik variasjon brukas til empiriske analyser av kva variant som gir best prognose. 
Prosjektet er godkjent av REK. Prosjektleiar er Arnstein Mykletun og det er mange bidragsytarar 
til dette prosjektet.  
 
IPSNOR-prosjektet. Psykiske lidingar er no den vanlegaste årsaka til uførhet i dei fleste vestlege 
land, og andelen personar som blir uføre med psykiske lidingar har auka dei siste tiåra. Kun fem 
til ti prosent av personer med schizofrenidiagnose er i arbeid i Norge. Deltaking i arbeidslivet 
kan auke livskvaliteten til den enkelte, og også redusere den økonomiske belastninga på 
samfunnet. Det kan være ei løysing på dette problemet. Individuell jobbstøtte (IPS) er spesielt 
tilpassa personar med alvorlege psykiske lidingar. Over 20 randomiserte kontrollerte studiar frå 
Norge og mange andre land har vist at IPS aukar andelen personar i arbeid samanlikna med 
tradisjonell arbeidsrehabilitering. Til tross for overveldande evidens for effekten av IPS, har 
tilnærminga ikkje blitt implementert som standard praksis nokon stader i verda. Nasjonale 
politiske føringar fremmer no både implementering og spreiing av IPS, og betoner viktigheten 
av integrering i arbeidslivet. IPSNOR er eit stor-skala initiativ for å integrere IPS i 
spesialisthelsetenesta. Hensikta med IPSNOR (IPS Nord-Norge) er å fremme implementeringa av 
IPS i Nord-Norge, og følge denne implementeringa i forsking. Prosjektet er godkjent av REK og 
har to finansieringskjelder frå NFR. Prosjektet er eigd av Nordlandssykehuset, og Helse Bergen 
HF er samarbeidspartnar i prosjektet og har tre NFR-finansierte stipendiatar med arbeidsstad 
ved Sandviken sjukehus (Elisabeth Sandtorv, Daniil Butenko og A-La Park, som pendlar mellom 
London School of Economics og HBE for dette prosjektet). Frå Helse Bergen HF er bl.a. Erik 
Johnsen, Mette Senneseth og Knut Rypdal involvert.  
 
Recovery-prosjektet. Recoveryprosjektet har sitt utspring i eit kvalitetsforbedringsprosjekt ved 
Klinikk sikkerhetspsykiatri, der ein ønsker å styrke det terapeutiske miljøarbeidet ved 
avdelingene. Behandlingsfilosofien «Recovery» er retningsgivende for kvalitets-
forbedringsprosjektet. Flere ulike recovery-fremmende tiltak er implementert i klinikken i løpet 
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av 2018 og 2019. Deriblant nytt verdigrunnlag for klinikkens arbeid, ny primærgruppeinstruks 
som sikrer pasientmedvirkning, ukentlige dialogmøter mellom ledelse og pasienter, 
samtalegrupper for pasienter og ansettelse av erfaringskonsulent. Denne studiens hensikt er å 
studere hvilken innvirkning implementering av recovery-orientert praksis i Klinikk for 
sikkerhetspsykiatri har på pasientenes vurdering av behandlingen og pleiernes vurdering av sitt 
arbeid. Studien undersøker pasienters grad av brukermedvirkning og tilfredshet med 
behandlingen, sosial klima på avdelingen og støtte i bedringsprosessen, før -, underveis - og etter 
implementering av recovery-orientert praksis. Videre studerer man personalets vurdering av 
brukermedvirkning i institusjonen, sosialt klima på avdelingen, jobbengasjement og opplevelse 
av sammenheng i arbeidet før-, underveis- og etter implementering. Evalueringsstudien er 
designet som en kvasi-eksperimentell longitudinell studie basert på kvantitative data fra ett 
studieutvalg og ett kontrollutvalg på fem måletidspunkt: ved oppstart (T1) = pre test, og etter 6 
(T2), 12 (T3), 18 (T4) og 24 (T5) måneder. Kontrollutvalget får en utsatt implementering og vil 
fungere som kontrollgruppe fram til T3. Studien pågår. Studieutvalget har gjennomført T3 og T4 
i 2019. Kontrollutvalget har gjennomført T1 og T2. Data om pasienters brukermedvirkning og 
ansattes vurdering av brukermedvirkning er foreløpig analysert til og med T3. Dette arbeidet 
fører frem til en artikkelbasert masteroppgave og er planlagt publisert i internasjonalt tidsskrift. 
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Barn og unge: Tjenesteutvikling og Mestring for Barn og Unge 
(TMBU) 

Forskningsgruppen 

Klinikk psykisk helsevern barn og unge har visjon om å være en forskningsnær klinikk med klinikk 
forskning. I 2019 har fokus vært å samle medarbeidere med forskningskompetanse for å utvikle 
en felles forskningsstrategi og følgende forskningsgruppe. I 2019 har PBU 12 medarbeidere med 
forskningskompetanse. Forskningsstrategien omhandler for 2020-23 følgende 3 tema 
(Tjenesteutvikling og Mestring for Barn og Unge (TMBU): 
 
1) ADHD 
2) Helsetjenesteutvikling: Behandlingsevaluering – Implementering - Pasientforløp 
3) Fysisk aktivitet  
 

 

 

Vitenskapelige publikasjoner  

Medarbeidere i PBU hadde til sammen 15 vitenskapelige publikasjoner i 2019. Videre har flere 
medarbeidere har hatt innlegg som poster og kronikker. 
To stipendiater er knyttet til klinikken. 
 

Samarbeidspartnarar 

Norche; Gillberg Center, Gothenburg; University of Aberdeen; UiB; UiO; Bergen kommune og 
Høgskolen på Vestlandet. 
 

Mål for neste periode 

Utvikle forskningsgruppen Tjenesteutvikling og Mestring for Barn og Unge (TMBU) og styrke 
infrastrukturen til forskning i PBU. 

 

Forskning 

Lavterskeltiltak for unge med angst: Implementeringsstudie 
Elisabeth Husabø, psykolog, PhD stipendiat er prosjektleder.  
Målet med implementeringsstudien er å identifisere faktorer som bidrar til at evidensbaserte 
lavterskeltiltak for unge med angst gir ønskede resultater. Studien utgår fra LIST-prosjektet, som 
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er en randomisert kontrollert studie der effekten av kognitiv atferdsterapi gitt av 
skolehelsetjenesten til ungdommer med angst evalueres. Det er publisert en artikkel fra 
prosjektet. Implementeringsstudien er et samarbeid med Divisjon psykisk helsevern, Gro Janne 
Wergeland og Norce, RKBU Vest. 
 

Musikkterapiens betydning i en barnepost 
Guro Klyve, musikkterapeut, PhD stipendiat er prosjektleder. 
undersøker bruk av musikkterapeut på Barneposten i PBU. Dette er et samarbeid med Gamut. 
 

Kartlegging og behandling- angst hos barn og voksne (ATACA), barnedelen av studien 
Gro Janne Wergeland , seksjonsoverlege, 1.amanuensis er prosjektleder. 
Gjennom en randomisert, kontrollert studie der 182 barn i alderen 8-15 år og deres foresatte 
deltok, ble effekten av en kognitiv atferdsterapeutisk behandlingsmodell for angstlidelser 
evaluert ved 7 barne- og ungdomspsykiatriske poliklinikker i Helseregion Vest. Prosjektet pågikk 
i 2008-2011, og en 3-5 år oppfølging ble ferdigstilt i 2014. Prosjektet har hatt tre eksternt PhD 
som er ferdigstilte. 28 artikler er publisert, her av i 2019 er 4 i fagfellevurderte tidsskrifter.  
 

Tjenester på Tvers 
Irene Elgen, seksjonsoverlege, professor er prosjektleder. 
Dette er et prosjekt hvor det barn med behov for helsetjenester fra både somatikk og psykisk 
helsevern tilbys ny helsetjeneste dvs. møter et tverrfaglig team. I 2019 har stipendiat Elisabeth 
Andvik følgeforsket teamutviklingen i et tverrfaglig miljø «Building bridge between professions». 
Fra forprosjektet er 2 artikler innsendt. I 2020 forventer vi å prøve ut en ny modell med 
komplementær konsultasjon sammen med storbrukere av spesialisthelsetjenesten barn 6-16 år.  
 

Dialogbasert tidlig oppdagelse (DBED) 
Ingvar Bjelland, klinikkoverlege, professor er prosjektleder. 
Prosjektet har som mål å utvikle og evaluere en ny måte å oppdage bekymringsfull emosjonell 
og eller atferdsmessig utvikling hos barnehagebarn. I motsetning til tradisjonell screening tar 
DBED utgangspunkt i bekymring for det enkelte barn som allerede finnes hos foreldre og/eller 
barnehagepersonell. Forhåpentligvis vil metoden være like effektiv for oppdagelse som 
tradisjonell screening, men mer brukervennlig/-akseptert. Det gjøres for tiden en feasibility 
undersøkelse i til sammen 8 barnehager.  
 

Nevropsykiatriske og metabolske tilstander.  
Mål for prosjektet er å undersøke om det er en sammenheng mellom to ulike metabolske 
tilstander og nevropsykiatriske lidelser ADHD. To artikler er akseptert i internasjonale 
tidsskrifter. Prosjektet er et samarbeid mellom Spesialpoliklinikken i PBU, prosjektleder Helene 
Barone, i samarbeid Rikshospitalet og K.G. Jebsen senter for nevropsykiatriske lidelser.  
 

Internettbasert kognitiv atferdsterapi (IKAT) for barn og unge 
Linda Helen Flygel Knudsen, seksjonsleder, PhD er prosjektleder.  
Dette er et samarbeidsprosjekt mellom PBU og Intromat. Et australsk internettbasert 
angstmestringsprogram (Chilled) er blitt oversatt og filmet og skal fremover piloteres i en av PBU 
sine poliklinikker.  
 

Kvalitetsforbedring 

DBT Kvalitetsregister 
Anne Mari Syversen, psykolog spesialist er prosjektleder. 
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Dialektisk atferdsterapi (DBT) tilbys ungdommer 14-18 år med følesesreguleringsvansker. 
Kvalitetsregister har som mål å evaluere gjennomførbarhet, implementering, drop out, og 
kartlegge nærmere karakteristika på de, som ikke ønsker å delta i behandlingen. Foreløpig 
erfaring med 109 henviste til DBT-teamet. Vi forventer oppstart av dataanalyser medio 2020. 
Veileder er Gro Janne Wergeland, PhD, seksjonsoverlege. 
 

Bruk av sykepleier ved utprøving av sentralstimulantia 
I 2017 har en poliklinikk (BUP Øyane) pilotert bruk av sykepleier ved utprøving av 
sentralstimulantia for barn med ADHD. I 2018 har flere poliklinikker pilotert bruk av sykepleier 
og to poliklinikker er nå i drift dvs. har ansatt sykepleier. En modell er utviklet og artikkel skrives 
og forventet innsendt primo 2020. 
 

Innovasjon 

Innovasjonsprosjekt: Fysisk aktivitet og levevaner  
Paul Joacim Thorsen, overlege er prosjektleder.  
Innovasjonsarbeid med utvikling av et energiteam for barn og unge i PBU. Et program for PBU 
sine pasienter med angst eller depresjon har fått gruppetilbud av fysisk aktivitet ved 
energisenteret.  I 2018-19 har 32 barn og unge takket ja til tilbudet (62,5% gutter, 
gjennomsnittsalder 13 år). 10 ungdommer droppet ut av tilbudet. Oppmøteprosent hos de som 
deltok var gj.snt 65 % av 26 treninger. Både barn og foresatte synes å være tilfredse med tilbud. 
I 2020 håper vi å gå over i en forskningsfase. Veileder Arne Kodal, PhD, psykologspesialist. 
 

Innovasjonsprosjekt: VR-assistert terapi for ungdom med psykose 
Guri Holgersen, klinisk pedagog, MA er prosjektleder. 
Psykoseteamet har, i samarbeid med Helse Vest IKT, utviklet VR-assistert terapi for ungdom med 
psykose. Målet med behandlingen er å øke pasienten sin egen tro på å mestre sosiale 
situasjoner, som igjen vil gi økt sosial deltakelse og bedre livskvalitet. Neste fase: Ta 
behandlingen gjennom en forskningsbasert systematisk kartlegging av brukervennlighet. En vil 
undersøke de funksjonene som er viktige i intervensjon, og hvordan inkludere dem på en måte 
som er tilfredsstillende og overbevisende for brukerne. I tillegg vil bruketestingen også være 
opptatt av å sikre at behandlingen er motiverende, overbevisende og viktigst av alt at den endrer 
atferd. Veiledere er Tine Nordgreen og Irene Elgen.  
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ADHD forskningsgruppe 

Tema for gruppen  

Visjonen for ADHD forskningsgruppen er å få mer kunnskap om ADHD i et livsløpsperspektiv. Vi 
ønsker å finne og integrere ny kunnskap om årsaker, kliniske ytringer og behandling av ADHD og 
relaterte vansker hos barn, ungdom og voksne og bidra til at denne kunnskapen kommer til nytte 
i daglig klinisk virksomhet. 
 

Medlemmer  

ADHD forskningsgruppen ble konstituert som egen gruppe i Forskningsavdelingen i 2018, men 
bygger på den allerede etablerte ADHD-gruppen ved UiB, ledet av professor Jan Haavik. Fra 2003 
har gruppen arrangert faglige møter i BB-bygget hver torsdag kl. 12.00, og større møter i 
forbindelse med gjesteforelesninger og andre arrangementer. I 2019 har bla. følgende personer 
forelest eller vært aktivt involvert i ulike prosjekter og i våre faglige møter: Lisa Vårdal, Astri 
Johansen Lundervold, Anne Halmøy, Kari Klungsøyr, Maj-Britt Rocio Posserud, Liv Grimstvedt 
Kvalvik, Johanne Telnes Instanes, Tore Ivar Malmei Aarsland, Lin Sørensen, Dinka Smajlagic, Berit 
Skretting Solberg, Nibal Betari, Ole Bernt Fasmer, Jan Haavik, Daniel Jensen, Anna Ring, Emilie 
Sektnan Nordby. 
 
Av disse har følgende medlemmer formell tilknytning til Divisjon Psykisk Helsevern:  
Jan Haavik, professor i biomedisin og spesialist i psykiatri 
Anne Halmøy, spesialist i psykiatri og adjungert førstemanuensis 
Ole Bernt Fasmer, professor og spesialist i psykiatri 
Maj-Britt Rocio Posserud, spesialist og professor i barne-og ungdomspsykiatri  
Lisa Vårdal, forskningssykepleier/gruppens koordinator 
Emilie Nordby, PhD- kandidat 
Anna Ring, psykologstudent/forskningsassistent 
I tillegg har spesialist i voksenpsykiatri og i barne-og ungdomspsykiatri Berit Skretting Solberg og 
psykolog Daniel Jensen kliniske deltids-stillinger ved Betanien sykehus. 
  
ADHD forskningsgruppen overlapper med det tverrfaglige Senter for Nevropsykiatriske lidelser, 
lokalisert ved Institutt for Biomedisin ved Universitetet i Bergen. Senteret inkluderer deltagere 
fra fire institutter og to fakulteter, i tillegg til Senter for medisinsk genetikk og molekylærmedisin 
og Psykiatrisk divisjon ved Haukeland Universitetssykehus. Senteret har kombinert klinisk 
psykiatrisk forskning med registerepidemiologi, nevropsykologi, funksjonell, strukturell og 
spektroskopisk hjerneavbildning (MRI), genetikk og molekylær karakterisering av 
kandidatgener.  Denne tverrfaglige tilnærming til psykiatrisk forskning er enestående i Norge. 
 

Mål for neste periode 

 Studere forekomst, komorbide tilstander og prognose for ADHD ved bruk av nasjonale 
og internasjonale registerdata.  

 Kartlegge genetiske og miljøbetingede risikofaktorer for ADHD i Norge og i samarbeid 
med relevante internasjonale konsortier.  

 Identifisere og ta i bruk kunnskap om biomarkører for å forbedre diagnostikk og 
behandling av ADHD i et livsløpsperspektiv.  

 Videreføre ikke-medikamentelle intervensjonsstudier hos voksne med ADHD. 

 Rekruttere nye studenter og behandlere til ADHD forskningsgruppen. 

  



24 
 

Nasjonale samarbeidspartnere: 

- Universitetet i Bergen; Bergen Centre for Brain Plasticity; Regionalt fagmiljø for 
autisme ADHD, Tourettes syndrome og narkolepsi i Helse Vest; NevSom; ADHD Norge, 
AFR (Avdeling for Rusmedisin), Haukeland Universitetssykehus 

- NORMENT Senter for fremragende forskning: Ole A. Andreassen, Stephanie Le Hellard, 
Professorer, UiO, UiB, Oslo universitetssykehus. 

Internasjonale samarbeidspartnarar:  

ADHD-forskningsgruppen har vært og er fortsatt engasjert i mange internasjonale 
samarbeidsprosjekter vedrørende ADHD, inkludert fem EU-finansierte prosjekter og flere NIH 
finansierte prosjekter, og NFR-prosjekter.     
 

Eksempler på internasjonale prosjekter:  

The European Commission Horizon 2020 Research & Innovation program (H2020)-prosjekter: 

 Comorbid conditions of ADHD (CoCA) 

 Effects of Nutrition and Lifestyle on Impulsive, Compulsive, and Externalizing 
behaviours; (Eat2beNICE”)  

 Prevention and Remediation of Insulin Multimorbidity in Europe (PRIME) 

 International Multisite persistent ADHD Collaboration (IMpACT) 

Andre internasjonale prosjekter 

 ECNP: ADHD across the lifespan network 

 Psychiatrics Genomics consortium (PGC) 

 Enhancing Neuroimaging Genetics Through Metanalyis (ENIGMA) 

 Peder Sather Centre for Advanced Study: Steven Hinshaw, UC Berkeley and Astri 
Lundervold, UiB.  

Nasjonale prosjekter og samarbeid: 

 Effects of Structured Skills Training Group in Treatment of ADHD in Adults: a 
multicenter RCT (ClinicalTrials.gov ID: NCT02685254, protocol ID 2015/1523) 

o Samarbeid mellom 7 klinikker og de to Regionale Fagmiljøer for autisme, 
ADHD, Tourettes syndrom og narkolepsi i Helse Vest og Helse Sør- Øst.  
Gruppebehandlingen er basert på dialektisk atferdsterapi (DBT). RCT-delen av 
prosjektet er avsluttet og data/publikasjon er under bearbeiding. I henhold til 
målsettingen til prosjektet er gruppebehandlingen videreført som del av det 
ordinære behandlingstilbud for voksne med ADHD i de fleste av de deltakende 
klinikkene.  En norsk versjon av manualen vil være tilgjengelig i løpet av høsten 
2020.  

 Ferdighetstrening for voksne med ADHD; en sammenlikningsstudie av to ulike 
gruppebaserte behandlinger. 

o Sammenlikning av ovennevnte DBT-baserte gruppebehandling med Goal 
Management Training (GMT). Det er så langt gjennomført et pilot-studie av 
GMT ved psykolog/stipendiat Daniel Jensen (med førsteamanuensis Lin 
Sørensen som hovedveileder, og Anne Halmøy som medveileder). Oppstart av 
sammenlikningsprosjektet er forsinket grunnet korona.  

 ‘Nevroutviklings-forstyrrelser og komorbide lidelser: kjønnsforskjeller, risikofaktorer og 
konsekvenser for funksjon fra barndom til voksen alder’. 

o Register-basert prosjekt med fokus på ADHD og autisme. Ledes av Kari 
Klungsøyr, professor ved Institutt for global helse og samfunnsmedisin, UiB) 
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 Bedre behandling av nevrometabolske sykdommer (Improved Monitoring and 
Treatment of Neurometabolic Disorders) 

 ADHD ved tyrosinemi. Mulige årsaksmekanismer og implikasjoner for behandling og 
prognose 

 Målrettet medikamentell behandling mot ADHD (NevSom-finansiert prosjekt). 

 INTROMAT: Astri Lundervold er domene ekspert for ADHD-studiene i prosjektet.  

 Selvskading ved ADHD:  
o Nylig initiert samarbeid mellom fagpersoner på tvers av UiB og HUS, barne- og 

voksenpsykiatri, kliniske og epidemiologiske miljøer (bla. med SIPEA- 
prosjektet). Målsetting er i første omgang å kartlegge forekomst av selvskading 
og suicid hos personer med ADHD i Norge. Organiseres av Astri Lundervold.  

 Emotion regulation in adolescents and adults with ADHD 
o PhD-prosjekt finansiert av Helse Vest, basert på data fra ADHD-prosjektet ved 

UiB og ‘Barn i Bergen’, med sikte på utvikling av et treningsprogram  
(hovedveileder Astri Lundervold) 

 Bergen brain-gut-microbiota-axis study (braingut.no)  
o Astri Lundervold  er del av prosjektgruppen, med Birgitte Berentsen, HUS, som 

prosjektleder  

 The MAR-A-TON study (Medically assisted rehabilitation with added amphetamines to 
opioid dependent people)  

o Prosjekt initiert av AFR (Avdeling for Rusmedisin), Haukeland 
Universitetssykehus, foreløpig på planleggingsstadiet, ved Lars Tore Fadnes. 
Anne Halmøy del av prosjektgruppen.   

  ‘The ADHD controversy project’ 
o Samarbeid forskningsgruppen ‘Psykiatrisk epidemiologi og 

helsetenesteforsking’ i Forskningsavdelingen, Divisjon psykisk helsevern, ledet 
av professor Arnstein Mykletun (se egen rapport derfra). Anne Halmøy del av 
prosjektgruppen.   

 ADHD-symptomer hos voksne pasienter i en psykiatrisk spesialistpraksis. 
o Klinisk prosjekt, samarbeid mellom UiB og to privatpraktiserende psykiatere i 

Stavanger. Innsamling av data, aktigrafi, actiheart (hjertefrekvensvariabilitet) 
og nevropsykologisk test (CPT)  er gjennomført. Data blir nå anonymisert, med 
tanke på videre matematisk bearbeiding (multigraf-analyser, maskinlæring). 
 

Viktigste funn i 2019: 

Se publikasjonslisten. 
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